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Spørgsmål nr. 700 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Tvunget hjem efter fund 
af 59 illegale passagerer” bragt i Metroexpress den 21. februar 
2014, herunder oplyse baggrunden for, at den danske doku-
mentekspert ikke kunne fortsætte i Malpensa lufthavn? Vil mi-
nisteren foranledige, at ordningen udvides til andre byer, såle-
des at den illegale trafik ikke blot flytter til et andet sted?”

Svar:

1. Københavns Politi oplevede i 2013 problemer med ulovlig indrejse til 

Københavns Lufthavn navnlig via fly fra Malpensa Lufthavn i Milano. På 

den baggrund rettede Rigspolitiet i slutningen af 2013 henvendelse til de 

italienske lufthavnsmyndigheder med ønske om at udstationere en doku-

mentekspert fra dansk politi i Malpensa Lufthavn. Formålet hermed var i 

en afgrænset periode at tilbyde dansk assistance i lufthavnen, herunder 

navnlig for at rådgive flyselskabet EasyJets check-in personale i lufthav-

nen om bl.a. danske krav til rejsedokumenter. 

Med bistand fra Danmarks Ambassade i Italien blev der efterfølgende ind-

gået en aftale med de italienske myndigheder om udstationering. Ordnin-

gen blev iværksat medio december 2013.

I slutningen af januar 2014 gjorde de italienske myndigheder opmærksom 

på, at problemet med ulovlig indrejse via Malpensa Lufthavn var blevet 

reduceret væsentligt som følge af initiativet. I lyset heraf foreslog de itali-

enske myndigheder, at ordningen blev bragt til ophør, idet det fra italiensk 

side blev tilkendegivet, at ordningen havde været nyttig og eventuelt kun-

ne gentages, hvis det måtte blive nødvendigt. Samtidig bemærkede de ita-

lienske myndigheder, at der fra starten havde været tale om en midlertidig 

ordning, og at den udførte kontrol ikke var ganske problemfri, bl.a. fordi 

den efter omstændighederne vil have karakter af systematisk grænsekon-

trol. 

2. Efter min opfattelse er der god grund til at være tilfreds med samarbej-

det med de italienske myndigheder, som effektivt reducerede det konkrete

problem, der på daværende tidspunkt var med ulovlig indrejse fra Malpen-

sa Lufthavn i Milano til Københavns Lufthavn. 
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Skulle der fremadrettet opstå tilsvarende særlige situationer med ulovlig 

indrejse fra specifikke destinationer i de øvrige Schengen-lande, vil jeg 

derfor være indstillet på at overveje lignende initiativer. 

Det skal i den forbindelse bemærkes, at udstationering af en dansk doku-

mentekspert i et andet lands lufthavn i alle tilfælde vil kræve accept fra det 

pågældende lands myndigheder.


